
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 25
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 25
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 25

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSDB

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 037/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 31/12/2020:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43662 ANA CARLA VIANA BISPO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42738 BOLANGER JOSE DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB. DEP. FAISSAL

43374
CARLOS ALBERTO DE CARVALHO FI-
LHO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42882 CLOVIS VALIM FRANCO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

43065 CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43504 EDILENE PAULO ARAUJO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43021 ELIZONETH DE OLIVEIRA ABREU
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. DR. EUGÊNIO

42008 EMERSON FERNANDES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

42893
EUZANGELA MARIA DOS SANTOS
CARVALHO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

43513
EVELLYN LORRAINE DA CRUZ MO-
RAES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

42999
FLAVIA APARECIDA SOUZA DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5 GAB. DEP. THIAGO SILVA

41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43096
HIGOR SEBASTIÃO DA COSTA COR-
REA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43545
JHELEM LORRANY CAMARGO DO
VALE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43609 MATIAS DE OLIVEIRA MIRANDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42914 MILTON GELLER
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-10 GAB. DEP. NININHO

43379 PABLO MARQUES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42908 PATRICIA VIEIRA DE MORAES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43540 RENATA ALVES BEZERRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB. DEP. DR. EUGÊNIO

40543
SELMA APARECIDA SOARES MAR-
QUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7 GAB. DEP. LÚDIO CABRAL

42980
SERGIO LUIZ MAEKAWA NEPOMUCE-
NO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43452
SONNY JACYNTHO TABORELLI DA
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB. DEP. SILVIO FÁVERO

42840 VICENTE TRINDADE NETO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB. DEP. THIAGO SILVA

43396 WENDER RAMON GOBIS DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 038/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, , partir de 31/12/2020:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43560
ADILMA ROCHA SANTANA BRI-
TO

ASSESSOR ADJ. DE SEGURAN-
ÇA

ASE-III COORD. MILITAR

43148
CORGESIO RIBEIRO ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª V. PRESIDÊNCIA

43039 ELIENE DIAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43243
IGOR VENICIOS AUGUSTO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 1ª V. PRESIDÊNCIA

7511 LINCONL RIBEIRO TAQUES
ASSESSOR DA CONS. LEGISLA-
TIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

43642
RENAN DA COSTA MARQUES
REIS

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUP. INSTITUTO MEMÓ-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 039/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 03/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43337 ADRIANO RONDON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

43003 AMANDA BERLOFA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

42765 DANILLO CORREA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

22638 ED CARLOS SANTANA DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP.ELIZEU NAS-
CIMENTO

42770 ELI CARLOS BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42704 ELIEL TENORIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP.ELIZEU NAS-
CIMENTO

43286 ERLISON DA SILVA CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

41677 FELIPE TERRA CYRINEU ASSESSOR JURÍDICO DSL-IV GAB. DEP. JANAINA

42762
GETULIO FRANCISCO PEREIRA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

43679 HORACIO GOMES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP.ELIZEU NAS-
CIMENTO

43019 LUCAS MATOS MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP.ELIZEU NAS-
CIMENTO

42917
MONALISA FERREIRA DE CAS-
TRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43133
ONILCE HELENA DO NASCIMEN-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

41498 PÁBULO OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

14412
RAFAEL JOSÉ DE SIQUEIRA NE-
TO

ASSESSOR CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
SECRETARIA PARLA-
MENTR

42794 RICARDO DE SOUZA FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

42706 RODRIGO OLIVEIRA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP.ELIZEU NAS-
CIMENTO

43012 SAMANTHA DOS ANJOS FARIAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

21902
SANDRA LUCIA RODRIGUES
COSTA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43135
WAGNER JERONIMO VIEIRA JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. FAISSAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ATO Nº 040/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 04/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA
GERENTE DE SOM E IMA-
GEM

GER INSTITUTO DE MEMÓRIA

42544 ALIANE OLIVEIRA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 1ª SECRETARIA

43541
ANNY LETICIA SOUZA DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP NININHO

42710 CONRADO DA SILVA CAJAHIBA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42746 EDSON DAMASCENO MARTINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP FAISSAL

42674
EMANUELLE APARECIDA SAN-
TOS TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

43650
ERIKA KAROLINE DA SILVA JO-
NES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 1ª SECRETARIA

42830
GABRIELA BOMDESPACHO VON
EYE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

42719
HELIO FORTES DE JESUS JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

43565 INES DA COSTA YAHYAQUI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 1ª SECRETARIA

43580
JOAO VITOR FERREIRA GOMES
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 1ª SECRETARIA

43656 LILIAN ALVENI DE SOUZA VIEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 1ª SECRETARIA

42780 LUCIANO GOMES GONZAGA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP FAISSAL

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42781
MARCELO AUGUSTO MOTTA SO-
ARES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP FAISSAL

43561 MARLEI ZANCHI DE OLIVEIRA
ASSISTENTE DA SUP.
EXEC DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA EXE-
CUT DA 1ª SECRETARIA

43383
OCELO DOMINGOS SEBASTIÃO
NETO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

43234
RAFAEL ANTONIO DE MORAES
DUARTE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

43474 RAFAEL WILLYAN ALFONSO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

43646 SAMUEL PAULISTA MARTINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

43445
SÉFORA FERNANDA GOMES DE
ALMEIDA HERNANDES MOTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42984 TAIS SANTOS LINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP DR GIMENEZ

42044 TATIANE SANTANA ORLATO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 1ª SECRETARIA

43369 VANDERLEY SIMÕES DA SILVA
ASSISTENTE DE COMIS-
SÃO PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 041/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 10/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21856
CARLOS EDUARDO TEIXEIRA CON-
CEICAO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



33492 GENES GREGÓRIO DE OLIIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

43482 HILARIO GARBIM
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43261 JEAN SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

43405 JESSICA RODRIGUES DE ARRUDA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

43578 JUMAR DAS NEVES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

42700 LEANDRO DE VILELA VANDONI
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

40575 REINALDO HENRIQUE DE SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 042/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ADRIELE GONÇALVES ALBUQUERQUE, matrícula 42717, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-8 , da Primeira Secretaria, a partir de 13/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 045/202

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Exonerar a servidora JOANA KAROLINE TRINDADE MENEGATTI, matrícula 43291, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1 , do Gabinete do Deputado Dr. Eugênio, a partir de 05/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 046/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RENATA GABRIELA SEVERO DE SOUZA, matrícula 42921, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto de Atendimento ADM. e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Adm. e Patrimônio, a partir de
06/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 047/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ALINE FERREIRA DA SILVA, matrícula 43663, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-2 , do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 07/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 048/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 11/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



43562 LAURA FRANCISCA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

42002
WELDELL DE SOUZA GIROT-
TO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 049/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 12/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42021 CELIO GOMES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

42019
NIVEA MARIA CANUTO DA COSTA
NEGRÃO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

42390 REJANE CRISLEY BARROZO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 050/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 13/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



43640 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

43635 ATHENA SILVA E SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP JOÃO BATISTA

43579
BRUNA DO CARMO DE ABREU
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43649 MATHEUS MACEDO DE OLIVIERA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP JOÃO BATISTA

43435 WILIAN CONRADO DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 051/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 14/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42848
CONCEIÇÃOFÁTIMA DA COSTA OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP DR. JOÃO

43610
EDVANDRO AUGUSTO NETO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

33596 RITA DA SILVA XAVIER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP DR. JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



ATO Nº 052/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ROBSON HENRIQUE RAMOS FRAGA, matrícula 42000, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa, símbolo ASE-III, do Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 17/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 053/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor NELSON LUIS BORGES DE BARROS, matrícula 21516, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor da Presidência, símbolo ASE-II , da Assessoria da Presidência, a partir de 18/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 060/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 01/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43504 EDILENE PAULO ARAUJO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42008 EMERSON FERNANDES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

42893
EUZANGELA MARIA DOS SANTOS
CARVALHO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB. DEP. LÚDIO CA-
BRAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

7511 LINCONL RIBEIRO TAQUES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-9 GAB. DA PRESIDÊNCIA

40543
SELMA APARECIDA SOARES MAR-
QUES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10
GAB. DEP. LÚDIO CA-
BRAL

42980
SERGIO LUIZ MAEKAWA NEPOMUCE-
NO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43452
SONNY JACYNTHO TABORELLI DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. SILVIO FÁVE-
RO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 061/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 04/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43337 ADRIANO RONDON DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

43003 AMANDA BERLOFA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

43706 ANDRE FILIPE DUARTE JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

33305 BRUNO CORDEIRO RABELO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

43237 CARLOS BISPO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. FAISSAL

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



42765 DANILLO CORREA DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

32664 DAVI GERALDO DOS ANJOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

43696 DIEGO DA SILVA CAJAIBA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

43702 DINIVALDO DE ALMEIDA LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

43701 EBENEZEL DARBY DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

22638 ED CARLOS SANTANA DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

42770 ELI CARLOS BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

42704 ELIEL TENORIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

43688
ENDY MONAN CEZARIO DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WILSON
SANTOS

40708 ERICA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

43286 ERLISON DA SILVA CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

41549 EVALDO ANTÔNIO DA SILVA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP WILSON
SANTOS

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. FAISSAL

42760 FABIO PEREIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. WILSON
SANTOS

43707 FABIO ROSA NEVES PACHECO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

43700 GABRIEL COIMBRA TOMÁS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

43705 GABRIELA TERRA CYRINEU
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP JANAINA RI-
VA

21750 GETULIO ALVES COSTA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

42762
GETULIO FRANCISCO PEREIRA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



43695 GIRLENE APARECIDA RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

43690
HATILANEY RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP WILSON
SANTOS

43679 HORACIO GOMES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

43686 JAILTON DE LUCENA DANTAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42124 JANETHE BARRETO ARAÚJO
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

43699
JESUS MARCELLOS LORENTZ AL-
DERETE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ELIZEU NAS-
CIMENTO

43685 JOÃO BASTOS DE PINHO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP CARLOS
AVALONE

42077 JOÃO FARESIN CAMARGO JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP PROF ALLAN

22935 JORGE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP CARLOS
AVALONE

41601 JOSE LUCIO SALARI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WILSON
SANTOS

43708 JULLIAN NOGUEIRA BARBOZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB DEP FAISSAL

43689 LEIDIANE DOS SANTOS SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP WILSON
SANTOS

43019 LUCAS MATOS MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

42514 MANOEL VILMAR DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP WILSON
SANTOS

35671
MARIA IVANEIDE DAMASCENO DO
NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP WILSON
SANTOS

43698 MARTA HELENA DE ANDRADE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

42917 MONALISA FERREIRA DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43133 ONILCE HELENA DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. FAISSAL

41498 PÁBULO OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



43704 PAULO LAURENTINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP CARLOS
AVALONE

43687
PRINCIES ADRIELLY BENITES DE
ALMEIDA CORREIA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP NININHO

42303 RAFAEL COSTA ROCHA
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP WILSON
SANTOS

14412 RAFAEL JOSE DE SIQUEIRA NETO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

42794 RICARDO DE SOUZA FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

43710 RIGUEL BRUM DE PAULA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP WILSON
SANTOS

42706 RODRIGO OLIVEIRA DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ELIZEU
NASCIMENTO

43692
ROOSIVELT ELIAS FERREIRA COE-
LHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP WILSON
SANTOS

26977 ROSELY DE SOUZA CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB DEP SEBASTIAO
REZENDE

43012 SAMANTHA DOS ANJOS FARIAS
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

21902 SANDRA LUCIA RODRIGUES COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

43684 SOLANGE DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR EUGÊNIO

43683 STEPHANIA FERRAZ PORTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR EUGÊNIO

32571 SUELI APARECIDA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP NININHO

21741 THIAGO ARRAIS DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ROMOALDO
JUNIOR

42807 VALDIVINO PIRES DE CAMARGO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

43691 VILMA PAULA BARROS DE ASSIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP WILSON
SANTOS

43135
WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



43231
WANDERSON DOS SANTOS OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 062/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 05/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42371 ADEMIR GASPAR DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª SECRETARIA

42544 ALIANE OLIVEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA

42674
EMANUELLE APARECIDA SAN-
TOS TEIXEIRA

ASSISTENTE DA SUP. EXEC
DA 1ª SECRETARIA

ASI-III
SUP. EXECUTIVA DA
1ª SECRETARIA

43416
ENDRY LUCAS DOS SANTOS
EGIDIO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43720 EVA WILMA DE ARRUDA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

42719
HELIO FORTES DE JESUS JUNI-
OR

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

43057 LUECI RAMOS LOURENÇO
GERENTE DE SOM E IMAGEM
DO INST. MEMÓRIA

GER INSTITUTO MEMÓRIA

43722
LUIZ ANDRE POVOAS DE MEI-
RELLES SILVA CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA

43719 MARCIO ALVES FONTES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 1ª SECRETARIA

43383
OCELO DOMINGOS SEBASTIÃO
NETO

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

43060 RAFAEL BELLO BASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA

42044 TATIANE SANTANA ORLATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 1ª SECRETARIA

43028 THIAGO COSTA ALCARAZ
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 063/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 06/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43717 LEANDRO DE CARLOS CARDOSO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

43716
LEANDRO REYES TEIXEIRA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

43715
LÍGIA LORRAYNNE DE ABREU QUE-
RINO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB. DEP. MAX JOEL
RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 064/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor RODRIGO GARCIA MARTHOS, matrícula 20024, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Adjunto de Atendimento Adm. E de Plenário, símbolo ASE-III , lotado na Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, a
partir de 07/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



ATO Nº 065/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 08/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43709
GEORGE WILLIAM ALVES DE SOUZA
TENÓRIO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

25447 GONÇALO BEIJO DA COSTA NUNES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 066/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 11/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43713 CAMILA BARBOSA MOREIRA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

21856
CARLOS EDUARDO TEIXEIRA CON-
CEIÇÃO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

42696 DONATO BASTOS DE LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43482 HILÁRIO GARBIM
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

43405 JESSICA RODRIGUES DE ARRUDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ULYSSES MO-
RAES

22386 JOSE CARLOS DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP DR GIMENEZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



42779 LAURA DE FIGUEIREDO SCHARRFF
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP DR GIMENEZ

43712
MARIA LUCIA REZENDE DE MAGA-
LHAES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

43714 RITA ALVES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP DR GIMENEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 067/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 13/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE OLIIVEI-
RA POMPEU

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
SEGUNDA VICE-
PRESIDÊNCIA

42877 DANIEL JERÔNIMO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

42871 FERNANDA OLIVEIRA BORRALHO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

42669 MARCELO ROBSON QUEIROZ MOURA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
SEGUNDA VICE-
PRESIDÊNCIA

42864
RICARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOU-
ZA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 068/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 14/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42717
ADRIELE GONÇALVES ALBUQUER-
QUE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 2ª VICE-PRESIDÊNCIA

42255 MAURO CESAR CAMPOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43693 RENATA PEREIRA DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

43694 THAISE DE CARVALHO GODAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 069/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 15/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43703 JUVENAL PEREIRA BRITO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB. DEP. THIAGO SILVA

40770
JEFERSON PARRIÃO DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

41260 WILLIAN DE SOUZA GIROTTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 070/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor PEDRO LUIS VELASCO DE BARROS, matrícula 43711, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor de Imprensa, símbolo ASE-II, lotado no Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 17/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 071/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MILENY MARTINI MOURA, matrícula 43721, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-1, lotada no Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 18/01/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 072/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, no Gabinete do Deputado Faissal,
partir de 04/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

15490 ERTSON JAIRO MUCHEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 073/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 04/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42041
ELMAR SOARES
INACIO

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA DO INST ME-
MORIA

43697 FELIPE LIMA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRIMEIRA VICE PRESIDENCIA

43718
FERNANDO MICHA-
EL CONCATO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDENCIA – MESA DIRETORA

26673
MONICA DE CAM-
POS PADILHA

ASSESSOR DA SEC. ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

ASE-II
SECRETARIA PLANEJAMENTO OR-
ÇAMENTO E FINANÇAS

43171
OSVALDO DE SOU-
ZA BRITO

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORDENADORIA DE SEGURANCA
MILITAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 078/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 28 de dezembro de 2020, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo APG-4, do Gabinete do Depu-
tado Allan Kardec, em decorrência do falecimento do servidor JOÃO FARESIN CAMARGO, matrícula n° 43451, conforme
atestado de óbito matrícula n° 065375 01 55 2020 4 00086 227 0026317 82.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de fevereiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 008/2021/SPMD/MD/ALMT.

Acrescenta dispositivo à Resolução Administrativa nº 004/2021/SPMD/MD/ALMT.

A PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fulcro no art. 35, inciso V,
“b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a alteração da Portaria MD nº 62/2020 pela Portaria MD nº 003/2021.

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 1º da Resolução Administrativa nº 004/2021/SPMD/MD/ALMT passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. (...)

§3º Excepcionalmente, no dia 17 de fevereiro de 2021, “Quarta-feira de Cinzas”, a Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso funcionará das 12:00 às 18:00.

§4º Reuniões de Comissões ou Audiências Públicas que ultrapassem ou sejam marcadas após o horário do expediente
serão solicitadas à Mesa Diretora.

I – Caso formalmente aprovados os pedidos de Reuniões de Comissões ou Audiências Públicas, a Secretaria Parlamentar
da Mesa Diretora comunicará os setores envolvidos para disponibilização de servidores.”

Art. 2º Esta Resolução Administrativa entra em vigor a partir de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2021.

Dep. Eduardo Botelho.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 001/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Origem: Pagamento Indenizatório Processo 202064892

Contratada: Votech Tecnologia em Votação – Eireli - ME.

Objeto: Liquidação do Valor devido pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, relativo ao pagamento dos
serviços prestados pela Empresa Votech Tecnologia em Votação - Eireli – ME, correspondentes ao período compreendido
entre os meses de fevereiro/2019 a outubro/2020.

Valor: R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais).

Data da Assinatura: 05/01/2021.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 003/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM
EXCLUSIVIDADE PARA CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO
DOS MEMBROS E SERVIDORES, ATIVOS E INATIVOS, E PENSIONISTAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO, EM UMA ÚNICA INSTITUIÇÃO, RESPEITANDO A UNIVERSALIDADE DOS DEMAIS SER-
VIÇOS BANCÁRIOS, E TAMBÉM A CESSÃO NÃO ONEROSA DE ESPAÇO PÚBLICO – SEM EXCLUSIVIDADE, PARA
A INSTALAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DE POSTO DE ATENDIMENTO BANCÁRIO – PAB, E CAIXAS ELETRÔNICOS
DE AUTOATENDIMENTO NAS DEPENDÊNCIAS DESTA CASA DE LEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NESTE EDITAL E ANEXOS. Data: 19/02/2021 Horário: 08h30m
Local: Auditorio Licínio Monterio, Térreo na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão Presencial

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações

Telefones (65) 3313-6410 – Horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 14:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 04 de fevereiro de 2021.

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 879

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 04 22:30:44 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 037/2021
	ATO Nº 038/2021
	ATO Nº 039/2021
	ATO Nº 040/2021
	ATO Nº 041/2021
	ATO Nº 042/2021
	ATO Nº 045/202
	ATO Nº 046/2021
	ATO Nº 047/2021
	ATO Nº 048/2021
	ATO Nº 049/2021
	ATO Nº 050/2021
	ATO Nº 051/2021
	ATO Nº 052/2021
	ATO Nº 053/2021
	ATO Nº 060/2021
	ATO Nº 061/2021
	ATO Nº 062/2021
	ATO Nº 063/2021
	ATO Nº 064/2021
	ATO Nº 065/2021
	ATO Nº 066/2021
	ATO Nº 067/2021
	ATO Nº 068/2021
	ATO Nº 069/2021
	ATO Nº 070/2021
	ATO Nº 071/2021
	ATO Nº 072/2021
	ATO Nº 073/2021
	ATO Nº 078/2021

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 008/2021/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 001/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE REABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL


		2021-02-04T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




